
______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE di LENTATE sul SEVESO
Provincia di Monza e della Brianza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 184 DEL 02/12/2024

OGGETTO: Servizi a domanda individuale – Determinazione dei costi e delle 
tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2025

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di dicembre alle ore 18:30  in Videoconferenza, 
convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  legalmente  riunita  la  Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoindicati signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRARI LAURA 

CRISTINA PAOLA
Si

ASSESSORE TURCONI SORMANI 
MATTEO

Si

VICE SINDACO BOFFI MARCO Si
ASSESSORE PEGORARO ANDREA Si
ASSESSORE PANSERA DOMENICO Si
ASSESSORE RUSSO BARBARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa TIZIANA RONCHETTI.

Il SINDACO Avv. LAURA CRISTINA PAOLA FERRARI , constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare 
sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 2 di 4

OGGETTO: Servizi a domanda individuale – Determinazione dei costi e delle tariffe dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’anno 2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta dell’Assessore al Bilancio, in base alla quale viene adottato il presente provvedimento;

Visto l’art.172, comma 1 del D.Lgs.267/00;

Visto l'art. 6 del DL. n. 55 del 28.02.1983, come convertito nella legge n. 131 del 26.04.1983, il quale dispone che 
i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate;

Rilevato che tale determinazione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio con 
riferimento alle previsioni per l'anno 2025;

Considerato che il D.lgs. 504/1992 ha stabilito che sono sottoposti alle norme vigenti sui tassi di copertura del 
costo dei servizi a domanda individuale, esclusivamente gli enti locali che si trovino in situazioni strutturalmente 
deficitarie;

Considerato che il Comune di Lentate sul Seveso non risulta essere in condizioni strutturalmente deficitarie e 
pertanto non risulta sottoposto al vincolo di copertura minima che dispone che il costo complessivo di gestione dei 
servizi medesimi deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 
36%;

Visto il Decreto Ministeriale del 31.12.1983 pubblicato in G.U. n. 16 del 17.01.1984 e l’art.4 del D.M. del 16-05-
2006, i quali individuano le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

Precisato che tra i “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività gestite direttamente dall’Ente, 
poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente che non siano state dichiarate gratuite 
dalla normativa nazionale o regionale;

Letto l’art.117 del D.Lgs.267/2000;

Dato atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune risultano dall'allegato prospetto che 
evidenzia le spese previste nel bilancio 2025 e le corrispondenti entrate;

Considerato che:
- sulla base delle tariffe indicate, nel bilancio di previsione per l'esercizio 2025 possono essere iscritte le entrate 
indicate nel prospetto allegato per un totale di euro 1.115.300,00 e possono essere iscritte spese per complessivi 
euro 2.002.700,00;

- conseguentemente le spese risultano coperte dalle entrate nella misura del 55,69%;

Richiamato il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che l’art. 172, primo comma, lettera c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che al 
Bilancio di Previsione sono allegate, fra le altre, la deliberazione con la quale sono determinati per l’esercizio 



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 3 di 4

successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione 
dei servizi stessi

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei 
responsabili ciascuno interessati per la propria competenza;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge.

 DELIBERA

1) Di richiamare e approvare espressamente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi dell’art.3, L. 241/1990.

2) Di approvare con effetto dal 1° gennaio 2025 le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale così come 
riportate nell'allegato A.

3) Di dare atto che i proventi complessivi dei servizi a domanda individuale previsti nel bilancio
 per l'esercizio 2025 danno un gettito pari a € 1.115.300,00 a fronte di costi comportanti una spesa di  €   
2.002.700,00 e che, pertanto, la misura percentuale dei costi stessi viene definita con una copertura del 55,69%, 
come da allegato B.

Successivamente, con separata e unanime votazione, la deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza dettata dalla tempistica di 
approvazione dello schema di bilancio. 



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 4 di 4

Deliberazione della Giunta Comunale Nr.184 del 02/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. LAURA CRISTINA PAOLA FERRARI 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TIZIANA RONCHETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TIZIANA RONCHETTI


